УИД 66RS0016-01-2023-001730-89

дело № 1-29/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Артемовский 5 февраля 2024 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Кобяшевой С.П., при секретаре Красильниковой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Артемовского городского прокурора Фаттаховой З.Г., 

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Плясовских В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, замужней, имеющей на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанной, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного акта получившей 11.12.2023 и 24.12.2023, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

судимой:

09.11.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 180 часам обязательных работ (наказание не отбыто);

25.01.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 300 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 09.11.2023 к 350 часам обязательных работ,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила четыре тайных хищения чужого имущества, а также пять мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Преступления совершены в Артемовском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах:

около 14:55 10.09.2023 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Низкоцен», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взяла соковыжималку шнековую SCARLETT SC-JE50S59 (Скарлет ЭсКа-ДжиЕ50Эс59) в количестве 1 шт стоимостью 3 222 руб. 00 коп., положила под одежду, прошла мимо кассовой зоны, не оплачивая товар, вышла из магазина «Низкоцен», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила его и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Холлифуд» материальный ущерб на сумму 3222 руб. 00 коп.

Около 16:25 05.10.2023 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Стройка», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажей взяла сковороду алюминиевую литую 24 см Kukmara (Кукмара) гранит ультра со съемными ручками и стеклянной крышкой в количестве 1 шт. стоимостью 1 609 руб. 96 коп., которую убрала в находящийся при ней рюкзак, взяла портьеру 140 см х 160 см с подхватами «Райский Сад» в количестве 1 шт. стоимостью 1 911 руб. 81 коп., которую убрала в находящуюся при ней куртку, прошла мимо кассовой зоны магазина, не оплачивая товар, вышла из магазина «Стройка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила его и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ИП ФИО материальный ущерб на сумму 3 521 руб. 77 коп.

Около 16:51 26.10.2023 ФИО1, находясь в торговом зале ТЦ «Восьмерка» расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взяла дрель-шуруповерт MAKITA (Макита) уд. 320ВТ БЗП-10 мм 0-1500 об/мин в количестве 1 шт. стоимостью 4 323 руб. 23 коп., прошла мимо кассовой зоны, не оплачивая товар, держа его в руке, вышла из ТЦ «Восьмерка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила его и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ИП ФИО материальный ущерб на сумму 4323 руб. 23 коп.

Около 16:20 21.11.2023 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взяла капсулы для стирки «ARIEL» (Ариэль) Color (Колор) 18 шт в количестве 3 упаковок стоимостью 622 руб. 15 коп. за 1 шт. на общую сумму 1866 руб. 45 коп., бальзам «ELSEVE» (ФИО2) полное восстановление объемом 400 мл в количестве 1 шт стоимостью 311 руб. 51 коп., бальзам для волос восстановление «FRUCTIS SOS» (Фруктис Cос) объемом 387 мл в количестве 1 шт. стоимостью 259 руб. 48 коп., шампунь «FRUCTIS» (Фруктис) огуречная свежесть, объемом 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью 259 руб. 48 коп. за 1 шт., шампуня от перхоти против выпадения волос «CLEAR» (Клиар) объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 346 руб. 67 коп. за 1 шт., стойкую крем-краску «PALETTE» (Палетт) темный шоколад/шоколад каштан в количестве 2 шт. стоимостью 159 руб. 39 коп. за 1 шт. на общую сумму 318 руб. 78 коп., напиток «MARTINI Bianco» (Мартини Бьянко) белый сладкий объемом 1 л в количестве 1 шт. стоимостью 838 руб. 05 коп., всего на общую сумму 4 200 руб. 42 коп., и убрала под одежду. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону, не отплачивая товар, вышла из магазина «Магнит», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 4 200 руб. 42 коп.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 28.09.2023, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 10.10.2023, ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 40 часов. 

В связи с тем, что со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания не истек один год, в соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Около 18:23 11.10.2023 ФИО1, будучи подвергнутой на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 28.09.2023 административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взяла шоколад «MILKA» (МИЛКА) молочный с цельным фундуком весом 85 г в количестве 7 шт. стоимостью 49 руб. 61 коп. за 1 шт. на общую сумму 347 руб. 27 коп., кофе «АРАБИКА» сублимированный растворимый весом 95 г в количестве 2 шт стоимостью 179 руб. 64 коп. за 1 шт. на общую сумму 359 руб. 28 коп., всего на общую сумму 706 руб. 55 коп., убрала в карманы своей куртки. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону, не отплачивая товар, вышла из магазина «Пятерочка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 706 руб. 55 коп.

Около 14:07 12.10.2023 ФИО1, будучи подвергнутой на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 28.09.2023 административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взяла кофе MONARCH TROPICAL SELECTION (Монарх Тропикал Селекшн) натуральный жаренный в зернах весом 800 г стоимостью 540 руб. 50 коп. за 1 шт., и спрятала под куртку. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Пятерочка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 540 руб. 50 коп.

Около 12:29 22.10.2023 ФИО1, будучи подвергнутой на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 28.09.2023 административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взяла масло «Ирбитское крестьянское» сливочное весом 180 г 72,5% в количестве 3 шт. стоимостью 104 руб. 54 коп. за 1 шт. на общую сумму 313 руб. 62 коп., кофе MONARCH TROPICAL SELECTION (Монарх Тропикал Селекшн) натуральный растворимый сублимированный весом 180 в количестве 2 шт. стоимостью 227 руб. 88 коп. за 1 шт. на общую сумму 455 руб. 76 коп., кофе MONARCH ORIGINAL (Монарх Ориджинал) натуральный растворимый сублимированный весом 190 г в количестве 2 шт. стоимостью 260 руб. 80 коп. за 1 шт. на общую сумму 521 руб.60 коп., всего на общую сумму 1 290 руб. 98 коп., и спрятала под куртку. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Пятерочка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1 290 руб. 98 коп.

Около 20:10 28.10.2023 ФИО1, будучи подвергнутой на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 28.09.2023 административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...> достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взяла сыр классический «Брест-Литовск» 45% весом 300 г в количестве 4 шт. стоимостью 151 руб. 59 коп. за 1 шт. на общую сумму 606 руб. 36 коп., который убрала в находящийся при ней пакет, взяла кофе «Монарх Интенс» растворимый сублимированный весом 190 г в количестве 1 шт. стоимостью 266 руб. 93 коп., который убрала в капюшон своей куртки, всего на общую сумму 873 руб. 29 коп. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Монетка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 873 руб. 29 коп.

Около 13:22 06.11.2023 ФИО1, будучи подвергнутой на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 28.09.2023 административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за ее действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошла к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взяла шампунь «Clear Vita abe» (ФИО4 эйб) защита от выпадения волос объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 294 руб. 66 коп., шампунь «HEAD&SHOULDERS» (Хэд энд Шолдерс) энергия океана объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 397 руб. 63 коп., всего на общую сумму 692 руб. 29 коп., убрала под одежду. Осознавая незаконный характер своих действий, прошла через кассовую зону не отплачивая товар, вышла из магазина «Пятерочка», с похищенным с места происшествия скрылась, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 692 руб. 29 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, 10.09.2023 в дневное время она из магазина «Низкоцен» по ул. Акулова, д. 6 в г. Артемовский Свердловской области, со стеллажа похитила соковыжималку, которую спрятала под свою одежду и вышла из магазина, не оплачивая ее.

05.10.2023 в дневное время она пришла в магазин «Стройка», расположенный по адресу: г. Артемовский, ул. западная, д. 20. В торговом зале магазина она подошла к стеллажу с товаром, из коробки, которая стояла на стеллаже, вытащила сковороду и убрала ее в имеющийся при себе рюкзак. После этого подошла к другому стеллажу, где взяла упаковку портьер, сняла с себя куртку и спрятала портьеры под нее, держа куртку в руках. После этого с похищенным товаром ушла из магазина, не оплачивая его. 

11.10.2023 она в вечернее время пришла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где подошла к витрине с шоколадной продукцией, взяла 7 плиток шоколада Милка молочный с цельным фундуком, положила их в карман своей куртки. После этого подошла к витрине с кофе, взяла одну банку кофе Арабика весом 95г, положила ее в карман, взяла вторую банку кофе Арабика, которую положила в капюшон своей куртки. Затем вышла с похищенным товаром из магазина, не оплачивая его.

12.10.2023 в дневное время она пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где со стеллажа в торговом зале похитила пачку кофе «Монарх» в зернах. Спрятала ее под куртку. Также в магазине взяла банку пива «Лав», на кассе расплатилась только за пиво и сигареты, после чего с похищенной пачкой кофе вышла из магазина.

22.10.2023 в дневное время она пришла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где со стеллажа с молочной продукцией взяла три пачки сливочного масла «Ирбитское» и убрала их в карман своей одежды. Затем подошла к стеллажу с кофе, где с верхней полки взяла 4 банки кофе «Монарх», убрала их в имеющуюся при себе сумку-пакет и с похищенным товаром вышла из магазина, не оплатив его.

26.10.2023 в дневное время она пришла в магазин «Восьмерка», расположенный по ул. Ленина в г. Артемовский Свердловской области, где, убедившись, что за ней никто не наблюдает, взяла со стены стеллажа недалеко от кассы дрель-шуруповерт в корпусе синего цвета и, держа его в руках, быстрым шагом вышла из магазина, не оплатив товар.

28.10.2023 она в вечернее время пришла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где в торговом зале с полки стеллажа взяла банку кофе и убрала ее в имеющуюся при себе сумку. Затем подошла к стеллажам с сырами, с полки взяла четыре упаковки сыра, которые также убрала к себе в сумку, после чего вышла с похищенным товаром из магазина, не оплачивая его. 

06.11.2023 в дневное время она пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где с полки стеллажа взяла одну банку кофе, которую положила в имеющуюся при себе сумку, с другого стеллажа взяла шампунь «Клеа» и «Хеден шолдерс», которые убрала себе под одежду, с похищенным товаром вышла из магазина, не оплачивая его. 

21.11.2023 она в дневное время пришла в магазин «Магнит» в 

<

...>, где в торговом зале похитила одну бутылку Мартини, объемом 1л, убрала ее в имеющуюся при себе сумку. Затем со стеллажа с бытовой химией взяла три упаковки капсул для стирки «Ариель», убрала их к себе в сумку. Затем со стеллажа взяла две упаковки краски для волос «Палетт», убрала их в капюшон своей куртки, 1 бальзам для волос «ФИО2», 1 бальзам для волос «Фруктис», 1 шампунь «Клеар», часть из похищенного убрала к себе в сумку, а другую часть – в капюшон своей куртки, после чего вышла с похищенным товаром из магазина, не оплачивая его.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее вина в совершении указанных преступлений нашла свое подтверждение в полном объеме собранными по делу доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Холлифуд» ФИО следует, что 25.10.2023 в дневное время от контролера магазина «Низкоцен», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО по телефону узнала, что при просмотре камер видеонаблюдения в указанном магазине был установлен факт хищения соковыжималки. Она сама просмотрела записи с камер видеонаблюдения, где увидела, что 10.09.2023 в 14:53 в торговый зал магазина вошла женщина, одетая в темный пуховик ниже колен, синие джинсы, светлые кроссовки. Указанная женщина подошла к стеллажам, взяла соковыжималку «Скарлет» и, держа ее в руках, отошла за холодильники. Затем вышла из-за холодильников, соковыжималки в руках у нее не было, и ушла из магазина. По результатам ревизии было установлено, что 10.09.2023 из магазина «Низкоцен» была похищена соковыжималка шнековая Скарлет SC-JE50S59, стоимостью 3222 руб. без учета НДС, принадлежащая ООО «Холлифуд».

Из показаний свидетеля ФИО следует, что 25.10.2023 он выставлял бытовую технику на стеллажи в торговом зале магазина «Низкоцен», расположенного по вышеуказанному адресу, и обнаружил пустую коробку из-под соковыжималки «Скарлет», самой соковыжималки на стеллаже не было. Об этом он сообщил контролеру ФИО, которая при просмотре камер видеонаблюдения установила, что указанная соковыжималка была похищена неизвестной женщиной 10.09.2023 в дневное время.

Из показаний свидетеля ФИО, следует, что 25.10.2023 к ней обратился грузчик ФИО, сказал, что на стеллаже отсутствует соковыжималка «Скарлет». Она просмотрела записи с камер видеонаблюдения магазина и обнаружила, что 10.09.2023 в дневное время соковыжималку похитила женщина, которая огляделась по сторонам, взяла соковыжималку со стеллажа, зашла за холодильники, затем вышла, соковыжималки у нее вы руках уже не было, и вышла из магазина, не оплатив товар.

Из показаний свидетеля ФИО, которая является сотрудницей магазина «Низкоцен», следует, что 26.10.2023 она принимала участие в инвентаризации бытовой техники в магазине «Низкоцен», расположенного по адресу: 

<

...>, так как 25.10.2023 был выявлен факт хищения из указанного магазина соковыжималки «Скарлет». При просмотре записи с камер видеонаблюдения указанного магазина она увидела, что 10.09.2023 в дневное время в торговый зал вошла женщина, со стеллажа, оглядываясь по сторонам, взяла соковыжималку, держа ее в руках, зашла за холодильники. По движениям ее рук было понятно, что она прячет соковыжималку под свою одежду. Затем женщина вышла из-за холодильников, соковыжималки в руках у нее не было, обратно на полку она ее не поставила и вышла из магазина.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что он является управляющим магазина «Стройка» (ИП ФИО). 05.10.2023 в вечернее время от продавца магазина «Стройка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО ему стало известно, что на полке стеллажа отсутствует сковорода. При просмотре камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, им было установлено, что 05.10.2023 в 16:25 в торговый зал вошла женщина, одетая в светлую куртку, темные штаны, белые кроссовки, волосы темные до плеч. Указанная женщина сначала подошла к стеллажам с портьерами, затем подошла к стеллажам хозяйственно-бытового назначения, из коробки, находящейся на стеллаже, вытащила сковороду и вышла из магазина. По данному факту была проведена ревизия, составлен инвентаризационный акт, согласно которому из магазина «Стройка» было похищено следующее имущество, принадлежащее ИП ФИО: портьера 140х160 с подхватами «Райский сад» в количестве 1 шт., на сумму 1911 руб. 81 коп., сковорода алюминиевая литая диаметром 24 см марки «Kukmara» гранит ультра съемные ручки стекло керамика стоимостью 1 609 руб. 96 коп. Общий ущерб составил 3 521 руб. 17 коп. без учета НДС. 

Из показаний свидетеля ФИО следует, что она работает продавцом в магазине «Стройка», расположенном по вышеуказанному адресу. 05.10.2023 около 19 часов она обнаружила, что на стеллаже в коробке отсутствует сковорода. Об этом сообщила управляющему ФИО При просмотре записи с камер видеонаблюдения она увидела, что 05.10.2023 в 16:25 в торговый зал магазина вошла женщина, одетая в светлую куртку, темные штаны, белые кроссовки, волосы темные до плеч. Эта женщина со стеллажа взяла коробку, из которой вытащила сковороду и положила сковороду к себе в рюкзак. Затем она подошла к стеллажу с портьерами, взяла упаковку портьер, спрятала ее под свою куртку и вышла из магазина, не оплатив товар.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО следует, что 11.10.2023 в вечернее время ему позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО, которая сообщила, что 11.10.2023 в вечернее время из магазина были похищены шоколад и кофе. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:32 в торговый зал указанного магазина вошла девушка, одетая в светло-фиолетовую куртку, синие джинсы, белые кроссовки, темно-серую шапку. Указанная девушка подошла к витрине с шоколадом, взяла несколько плиток шоколада «Милка» и положила их в карман, затем с витрины с кофе взяла банку кофе «Арабика» и положила ее в карман. После этого девушка вышла из магазина, не оплатив товар. По результатам проведения инвентаризации товара было установлено, что из магазина было похищено: шоколад «MILKA» (Милка) молочный с цельным фундуком 85 г, в количестве 7 шт., стоимостью 49 руб. 61 коп. за 1 шт., кофе «АРАБИКА» раст. субл. стек. 95 г, в количестве 2 шт., стоимостью 179 руб. 64 коп. за 1 шт. без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», на сумму 706 руб. 55 коп.

18.10.2023 в утреннее время от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО ему стало известно, что после проведения плановой инвентаризации в магазине была выявлена недостача упаковки кофе «Монарх» в зернах. При просмотре записи с камер видеонаблюдения он увидел, что 12.10.2023 в 14:05:39 в магазин зашла женщина, одетая в темный пуховик ниже колен, синие джинсы, белые кроссовки, серую шапку. Она прошла по торговому залу, в корзину положила упаковку кофе «Монарх» в зернах, кофе «Монарх» в стеклянной банке. После этого она подошла к витрине с печеньем и шоколадом, расстегнула пуховик и убрала пачку кофе в зернах под куртку за спину, а банку кофе «Монарх» выбросила в отделе с печеньем. Затем она подошла к витрине и взяла 1 банку пива «Лав», после чего пошла к кассе. На кассе она расплатилась за пиво и пачку сигарет, в 14:10:59 вышла из магазина. То есть эта женщина похитила упаковку кофе «Монарх» в зернах весом 800 г стоимостью 540 руб. 50 коп. без учета НДС, принадлежащего ООО «Агроторг».

26.10.2023 в утреннее время от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО по телефону он узнал, что ФИО при просмотре записи с камер видеонаблюдения магазина был выявлен факт хищения кофе и сливочного масла. Он сам просмотрел записи с камер видеонаблюдения указанного магазина и обнаружил, что 22.10.2023 в 12:29 в магазин зашла женщина, одетая в темный пуховик ниже колен, темные штаны, темные кроссовки, серую шапку. На плече черный рюкзак. Женщина подошла к витрине с молочными продуктами, взяла пачки масла «Ирбитское», убрала их по карманам своей куртки, отошла от витрины. Затем она подошла к стеллажам с кофе, достала из рюкзака белый пакет, масло «Ирбитское» из левого кармана своей куртки переложила в пакет. Взяла с полки стеллажа 4 банки кофе Монарх, убрала их в пакет, после чего вышла из магазина. ФИО была проведена инвентаризация товара, составлен инвентаризационный акт, выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг»: кофе MONARCH ORIGINAL натуральный растворимый весом 190 г в количестве 2 шт. стоимостью 521 руб. 60 коп., кофе MONARCH TR/ SELEC. натуральный растворимый сублимированный весом 180 г в количестве 2 шт. стоимостью 455 руб. 76 коп., Ирбитского масла крестьянского сливочного 72,5% весом 180 г в количестве 3 штук, стоимостью 313 руб. 62 коп. Общий ущерб составил 1 290 руб. 98 коп., без учета НДС.

06.11.2023 в вечернее время от сотрудника магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО ему стало известно, что при просмотре записи камер видеонаблюдения она обнаружила, что 06.11.2023 в 13:22 в торговый зал указанного магазина зашла девушка, одета в пуховик черного цвета, темные джинсы, белые кроссовки, при ней была сумка розового цвета. Девушка подошла к стеллажу с шампунями и взяла два флакона шампуни «Клиа» и «Хед энд шолдерс», положила под куртку. Затем прошла мимо кассовой зоны, не оплатив товар. По результатам проведенной инвентаризации было установлено, что женщина похитила: шампунь «Clear Vita abe» 400 мл защита от выпадения волос в количестве 1 шт. по цене 294 руб. 66 коп. за 1 шт., шампунь HEAD&SHOULDERS 400 мл энергия океана в количестве 1 шт. по цене 397 руб. 63 коп. за 1 шт., без учета НДС. Общий ущерб составил 692 руб. 29 коп., без учета НДС.

От сотрудников магазинов ему стало известно, что вышеуказанные хищения товара совершила ФИО1, которая ранее совершала хищения товара в магазинах «Пятерочка» и в других магазинах.

Из показаний свидетелей ФИО, ФИО и ФИО, которые являются сотрудниками магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, следует, что 11.10.2023 при совместном просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> они обнаружили, что к витрине с шоколадной продукцией подходила девушка, которая взяла 7 плиток шоколада «Милка» и положила их в карман своей куртки, затем девушка взяла 2 банки растворимого кофе «Арабика», положила их в карман своей куртки и вышла из магазина, не оплатив товар. По данному факту ими была проведена инвентаризация и составлен акт. От сотрудников магазина им известно, что указанное преступление совершила ФИО1

Из показаний свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, которые являются сотрудниками магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, следует, что 18.10.2023 в ходе проведения плановой инвентаризации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, ими был выявлен факт хищения одной упаковки кофе «Монарх». При совместном просмотре записи с камер видеонаблюдения указанного магазина ими было установлено, что 12.10.2023 в дневное время в магазин зашла женщина, которая со стеллажа взяла упаковку кофе «Монарх» в зернах и спрятала ее себе под куртку, затем взяла банку пива, на кассе расплатилась за пиво и сигареты, после чего вышла их магазина, не расплатившись за кофе.

Из показаний свидетеля ФИО, являющейся сотрудником магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, следует, что 22.10.2023 при просмотре записи с камер видеонаблюдения в указанном магазине «Пятерочка» ею был выявлен факт хищения трех пачек сливочного масла «Ирбитское» и четырех банок кофе «Монарх» женщиной, в которой она узнала ФИО1 После этого была проведена инвентаризация, составлен акт.

Из показаний свидетелей ФИО, ФИО, являющихся сотрудниками магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, следует, что 22.10.2023 при просмотре записи с камер видеонаблюдения директором указанного магазина «Пятерочка» ФИО был выявлен факт хищения сливочного масла и кофе. Они участвовали в инвентаризации, перед проведением которой совместно просмотрели записи с камер видеонаблюдения указанного магазина, увидели, что 22.10.2023 в дневное время магазин зашла женщина, которая с витрины с молочной продукцией взяла 3 пачки масла «Ирбитское», затем со стеллажа с кофе взяла 4 банки кофе «Монарх», сложила все в имеющийся при себе пакет и вышла из магазина, не оплатив товар. Со слов ФИО им известно, что эту женщину зовут ФИО1

Из показаний свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, являющихся сотрудниками магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, следует, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения указанного магазина «Пятерочка» было установлено, что 06.11.2023 в 13:22 в магазин вошла женщина, одетая в пуховик черного цвета, темные джинсы, белые кроссовки, при себе имела розовую сумку. Указанная женщина со стеллажа взяла шампунь «Клеар» 1 флакон и шампунь «Хед энд шолдерс» 1 флакон, убрала их к себе под куртку и вышла из магазина, не оплатив товар. 

Из показаний потерпевшего ФИО следует, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет продажу товара в ТЦ «Восьмерка», расположенном по адресу: 

<

...>. 26.10.2023 в магазине была проведена инвентаризация, выявлена недостача дрели-шуруповерта уд. 320Вт, БЗП-10 мм, 0-1500 об/м мех. Ред., 1,3 кг марки «Макита» в пластиковом корпусе сине-зеленого цвета. При просмотре видео с камер видеонаблюдения было установлено, что 26.10.2023 в вечернее время в магазин «Восьмерка» вошла женщина, одетая в куртку розового цвета, джинсы синего цвета, белые кроссовки, шапку бежевого цвета. Указанная женщина походила по торговому залу, после чего подошла к стеллажу, откуда взяла дрель –шуруповерт и, держа ее в руках, быстрым шагом вышла из магазина. Ущерб от похищенного составил 4323 руб. 23 коп. без учета НДС. 

Из показаний свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО следует, что они работают в магазине «Восьмерка», расположенном по адресу: 

<

...>. 26.10.2023 при просмотре записи с камер видеонаблюдения они увидели, что 26.10.2023 в вечернее время в указанный магазин вошла женщина, одетая в куртку розового цвета, джинсы синего цвета, белые кроссовки, шапку бежевого цвета, которая походила по торговому залу, после чего подошла к стеллажу с инструментом и взяла дрель-шуруповерт и вышла из магазина, не оплатив товар. Была проведена инвентаризация и установлено, что из магазина была похищена дрель-шуруповерт уд. 320Вт, БЗП-10 мм, 0-1500 об/м мех. Ред., 1,3 кг марки «Макита» в пластиковом корпусе сине-зеленого цвета.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» ФИО следует, что 28.10.2023 в вечернее время директор магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО сообщила ей, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 28.10.2023 в 20:10 в магазин вошла девушка, одетая в пуховик черного цвета с серым мехом на капюшоне, подошла к холодильной камере с сырами и взяла оттуда 4 упаковки сыра «Брест Литовск», положила их в имеющийся при себе пакет оранжевого цвета. После этого с полки с кофе взяла одну банку кофе «Якобс», положила ее к себе в капюшон и вышла из магазина, не оплатив товар. После этого в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой было установлено, что указанная женщина похитила: сыр Классический 45% 300 г, «Брест-Литовск» стоимостью 151 руб. 59 коп. за 1 шт., на сумму 606 руб. 36 коп., кофе «Якобс Монарх» Интенс растворимый с/б 190 г стоимостью 266 руб. 93 коп. за 1 шт. на общую сумму 873 руб. 29 коп., без учета НДС. От сотрудников магазина она узнала, что эту женщину зовут ФИО1

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО следует, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> было установлено, что 21.11.2023 в 16:15 в торговый зал магазина вошла девушка, одетая в куртку темного цвета до колен с капюшоном, в рукам у нее была сумка розового цвета. Указанная девушка со стеллажа с алкогольной продукцией взяла бутылку Мартини 1л, положила ее к себе в сумку, затем со стеллажа с бытовой химией она взяла три упаковки капсул для стирки «Ариель», положила их к себе в сумку, затем с другого стеллажа взяла две упаковки краски «Палетт», положила их к себе в капюшон, со стеллажа с шампунями и бальзамами для волос взяла 4 флакона, 2 из которых положила к себе в сумку, 2 – в капюшон своей куртки. Затем девушка вышла из магазина, не оплатив товар. По результатам проведенной инвентаризации было установлено, что указанная девушка похитила: ARIEL (Ариель) капсулы для стирки Колор 18 шт., в количестве 3 штук, стоимостью 622,15 рублей за штуку без НДС, на общую сумму 1866,45 рублей, ELSEVE (ФИО2) бальзам полное восстановление 5 объемом 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью 311,51 рублей за штуку без НДС, FRUCTIS SOS (Фруктис сос) Бальзам для волос Восстановление объемом 387 мл в количестве 1 шт., стоимостью 259,48 рублей за штуку без НДС, FRUCTIS (Фруктис) Шампунь Огуречная свежесть объемом 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью 259,48 рублей за штуку без НДС, CLEAR (Клеар) Шампунь от перхоти против выпадения волос объемом 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью 346,67 рублей без НДС, PALETTE (Палетт) Ст крем-краска W2 Темный шоколад/шоколад каштан в количестве 2 шт., стоимостью 159,39 рублей за штуку без НДС, на сумму 318,78 рублей, напиток MARTINI Bianco (Мартини Бианко) белый сладкий объемом 1 л в количестве 1 шт., стоимостью 838,05 рублей. Всего на общую сумму 4200 рублей 42 копейки без учета НДС. В указанной девушке она узнала ФИО1, которая раньше уже похищала товар из магазинов «Магнит».

Из показаний свидетеля ФИО следует, что она является продавцом магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 21.11.2023 в вечернее время в указанный магазин зашла подозрительная девушка, которая походила по торговому залу и ничего не купила. Она решила просмотреть записи с камер видеонаблюдения в магазине и увидела, что 21.11.2023 в 16:15 указанная девушка вошла в магазин, со стеллажа с алкогольной продукцией взяла бутылку Мартини 1л, положила ее к себе в сумку, затем со стеллажа с бытовой химией она взяла три упаковки капсул для стирки «Ариель», положила их к себе в сумку, затем с другого стеллажа взяла две упаковки краски «Палетт», положила их к себе в капюшон, со стеллажа с шампунями и бальзамами для волос взяла 4 флакона, 2 из которых положила к себе в сумку, 2 – в капюшон своей куртки. Затем девушка вышла из магазина, не оплатив товар. 

Вина ФИО1 в совершении тайного хищения имущества из магазина «Низкоцен» 05.09.2023 подтверждается также следующими письменными материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району капитана полиции ФИО, согласно которому 26.10.2023 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение от контролера торгового зала магазина «Низкоцен» ФИО о том, что 10.09.2023 по адресу: 

<

...> из торгового зала магазина «Низкоцен» неизвестная женщина похитила соковыжималку на сумму 3 222 руб. (т. 4 л.д.68);

- заявлением старт-менеджера ООО «Холлифуд» ФИО от 26.10.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 10.09.2023 около 14:55 похитило принадлежащую ООО «Холлифуд» соковыжималку шнековую Скарлет SC-JE50S59 на сумму 3 222 руб. (т. 4 л.д.73);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.20023, согласно которому осмотрен магазин «Низкоцен», расположенный по адресу: 

<

...>. При входе слева расположены две кассовых зоны. Справа от входа на расстоянии 20 метров расположена бытовая техника. Напротив витрины с бытовой техникой расположены холодильные витрины. С места происшествия изъят СD-R диск с видеофайлами за 10.09.2023 (т.4 л.д.69);

- справкой ООО «Холлифуд» от 26.10.2023, согласно которой стоимость соковыжималки шнековой Скарлет SC-JE50S59 составляет 3 222 руб. без учета НДС (т. 4 л.д. 85);

- инвентаризационной описью от 26.10.2003, согласно которой по факту хищения товарно-материальных ценностей 10.09.2023 проведена инвентаризация, по итогам которой выявлено, что 10.09.2023 в магазине «Низкоцен» по адресу: 

<

...> похищен товар: соковыжималка шнековая Скарлет SC-JE50S59 стоимостью 3 222 руб. без учета НДС (т. 4 л.д. 78-80);

- товарной накладной ООО «Холлифуд» №ТШО1663839 от 01.12.2022, согласно которой стоимость соковыжималки шнековой Скарлет SC-JE50S59 составляет 3 222 руб. без учета НДС (т. 4 л.д. 81-84);

- протоколом осмотра предметов от 04.11.2023, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью. При просмотре видеофайла установлено, что 10.09.2023 в 14:53 в торговый зал магазина вошла женщина, одетая в темный пуховик ниже колен, синие джинсы, светлые кроссовки. Указанная женщина подошла к стеллажам, взяла соковыжималку «Скарлет» и, держа ее в руках, отошла за холодильники. Затем вышла из-за холодильников, соковыжималки в руках у нее не было, и ушла из магазина (т. 5 л.д. 23-28).

Вина ФИО1 в совершении тайного хищения имущества из магазина «Стройка» 05.10.2023 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением ФИО от 08.10.2023, согласно которому 05.10.2023 неизвестное лицо в дневное время похитило из помещения магазина «Стройка» расположенного по адресу: Свердловская область г. Артемовский ул. Западная д. №20 портьеру 1 шт стоимостью 1 911 руб. 81 коп., и сковороду в количестве 1 шт. на сумму 1 609 руб. 96 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 186);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.10.2023, согласно которому осмотрен магазин «Стройка», расположенный по адресу: 

<

...>. При входе справа расположены кассовые зоны. Справа от входа расположена витрина со сковородами, напротив витрины со сковородами расположена витрина с постельным бельем, полотенцами и т.д. С места происшествия изъят СD-R диск с видеофайлами за 05.10.2023 (т. 4 л.д.188);

- справкой об ущербе ИП ФИО от 13.11.2023, согласно которой стоимость похищенного 05.10.2023 товара: сковороды алюминиевой литой 24 см Kukmara (Кукмара) гранит ультра со съемными ручками и стеклянной крышкой в количестве 1 шт составляет 1609 руб. 96 коп., портьеры 140 см х 160 см с подхватами «Райский Сад» в количестве 1 шт составляет 1 911 руб. 81 коп., всего на общую сумму 3 521 руб. 77 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 216);

- инвентаризацией товаров на складе № 14 от 07.10.2023, согласно которой по факту хищения товарно-материальных ценностей 05.10.2023 проведена инвентаризация, по итогам которой выявлено, что 05.10.2023 в магазине «Стройка», расположенном по адресу: Свердловская область г. Артемовский ул. Западная д. № 20 похищен товар: сковорода алюминиевая литая 24 см Kukmara (Кукмара) гранит ультра со съемными ручками и стеклянной крышкой, в количестве 1 шт стоимостью 1 609 руб. 96 коп., портьера 140 см х 160 см с подхватами «Райский Сад» в количестве 1 шт стоимостью 1911 руб. 81 коп., всего на общую сумму 3521 руб. 77 коп. без учета НДС (т. 4 л.д.217-221);

- товарными накладными, согласно которым стоимость портьеры 140 см х 160 см с подхватами «Райский Сад» в количестве 1 шт., составляет 1 911 руб. 81 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 222), стоимость сковороды алюминиевой литой 24 см Kukmara (Кукмара) гранит ультра со съемными ручками и стеклянной крышкой составляет 1 609 руб. 96 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 223-225);

- протоколом осмотра предметов от 04.11.2023, в ходе которого осмотрен СD- диск, изъятый 08.10.2023 в ходе осмотра места происшествия - магазине «Стройка». На указанном диске обнаружено 2 видео файла. При просмотре первого видео файла VID-20231117-WA0035 установлено: стеллажей с товаром находится женщина. Женщина одна, она сняла куртку светлого цвета, повесила ее на руку, рассматривает товар. Затем она с верхней полки стеллажа берет упаковку портьер, прикрывает ее своей курткой, отходит от стеллажа. При просмотре второго видео файла VID-20231114-WA0037, длительностью 00:00:38 сек., установлено: торговом зале магазина находится женщина. Она одета в куртку светлого цвета, кофту салатного цвета, темные штаны, белые кроссовки, головного убора нет, волосы темные, ниже плеч. На левом плече у женщины рюкзак черного цвета. Женщина ходит по торговому залу, осматривается, заходит в торговый ряд, затем снова выходит. С полки стеллажа берет упаковку со сковородой, держа ее в руке, отходит от стеллажа (т. 5 л.д. 49-51).

Вина ФИО1 в совершении тайного хищения имущества из магазина «Восьмерка» 26.10.2023 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением ФИО от 14.11.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 26.10.2023 путем свободного доступа совершило хищение ТМЦ из торгового зала ТЦ «Восьмерка», расположенного по адресу: Свердловская область г. Артемовский ул. Ленина д. 4 (т. 4 л.д. 239);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2023, согласно которому осмотрено двухэтажное здание, расположенное по адресу: 

<

...>. На втором этаже расположен ТЦ «Восьмерка». При входе в магазин справа расположен стеллаж с электро-строительными инструментами, касса. С места происшествия изъят DVD+R диск с видеофайлами за 26.10.2023 (т. 4 л.д. 240);

- справкой об ущербе от 26.10.2023, согласно которой стоимость похищенного 26.10.2023 товара: дрели-шуруповерта уд. 320 ВТ БЗП -10 мм 0-1500 об/мин составляет 4323 руб. 23 коп., стоимость указана без учета НДС (т. 5 л.д. 7);

- инвентаризационной описью ТМЦ от 26.10.2023, согласно которой по факту хищения товарно-материальных ценностей 26.10.2023 проведена инвентаризация, по итогам которой выявлено, что 26.10.2023 в ТЦ «Восьмерка», расположенном по адресу: 

<

...> похищен товар: дрель-шуруповерт уд. 320 ВТ БЗП -10 мм 0-1500 об/мин, стоимость 4 323 руб. 23 коп. без учета НДС (т. 5 л.д. 4-6);

- счетом-фактурой №ЦБ -1940 от 06.09.2023, согласно которой стоимость дрели-шуруповерта уд. 320 ВТ БЗП -10 мм 0-1500 об/мин составляет 4 323 руб. 23 коп. без учета НДС (т. 5 л.д. 8-16);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск формата DVD-R, изъятый в ходе осмотра места происшествия 14.11.2023 в ТЦ «Восьмерка». При просмотре данных, записанных на диске, обнаружено 4 файла. При просмотре файлов установлено: в верхнем левом углу имеется надпись: «2 эт вход 2023-10-26 16:51:12». В 16:51:18 у стеллажа с инструментами появляется женщина, она берет дрель-шуруповерт и в 16:51:25, держа дрель в руках, выходит с ней из магазина. Женщина одна, она одета в розовую куртку до пояса, сини джинсы, светлую шапку, белые кроссовки, на левом плече у нее черный рюкзак (т. 5 л.д. 57-59).

Вина ФИО1 в совершении тайного хищения имущества из магазина «Магнит» 21.11.2023 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением ФИО от 22.11.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 21.11.2023 в 16 час 20 мин похитило ТМЦ из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> на общую сумму 4 200 руб. 42 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 99);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2023, согласно которому осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. При входе расположен торговый зал, кассовые зоны, слева расположены стеллажи с вино-водочными изделиями различного ассортимента. Также имеется вход в помещение №2, где расположены стеллажи с товарами бытового назначения. Торговое помещение оснащено камерами видеонаблюдения. С места происшествия изъят диск с видеозаписью за 21.11.2023 (т.1 л.д.100);

- справкой о стоимости похищенных товаров от 22.11.2023, согласно которой сумма материального ущерба, причиненного имуществу АО «Тандер» в результате хищения товара: капсул для стирки «ARIEL» (Ариэль) Color (Колор) 18 шт. в количестве 3 шт. стоимостью 622 руб. 15 коп. за 1 шт на общую сумму 1 866 руб. 45 коп., бальзама «ELSEVE» (ФИО2) полное восстановление объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 311 руб. 51 коп., бальзама для волос «FRUCTIS SOS» (Фруктис Сос) восстановление объемом 387 мл, количестве 1 шт стоимостью 259 руб. 48 коп., шампуня «FRUCTIS» (Фруктис) огуречная свежесть объемом 400 мл в количестве 1 шт стоимостью 259 руб. 48 коп. за 1 шт., шампуня от перхоти против выпадения волос «CLEAR» (Клиар) объемом 400 мл в количестве 1 шт стоимостью 346 руб. 67 коп за 1 шт., стойкой крем-краски «PALETTE» (Палетт) темный шоколад/шоколад каштан в количестве 2 шт. стоимостью 159 руб. 39 коп. за 1 шт. на общую сумму 318 руб. 78 коп., напитка «MARTINI Bianco» (Мартини Бьянко) белого сладкого объемом 1 л в количестве 1 шт стоимостью 838 руб. 05 коп., всего на общую сумму 4 200 руб. 42 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 107);

- инвентаризационными актами от 21.11.2023, согласно которым по факту хищения товарно-материальных ценностей 21.11.2023 проведена инвентаризация, по итогам которой выявлено, что 21.11.2023 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> похищен товар: напиток «MARTINI Bianco» (Мартини Бьянко) белый сладкий объемом 1 л в количестве 1 шт стоимостью 838 руб. 05 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 108); также похищен товар: капсулы для стирки «ARIEL» (Ариэль) Color (Колор) 18 шт в количестве 3 шт стоимостью 622 руб. 15 коп. за 1 шт. на общую сумму 1 866 руб. 45 коп., бальзам «ELSEVE» (ФИО2) полное восстановление объемом 400 мл в количестве 1 шт стоимостью 311 руб. 51 коп., бальзам для волос восстановление «FRUCTIS SOS» (Фруктис Cос) объемом 387 мл в количестве 1 шт стоимостью 259 руб. 48 коп., шампунь «FRUCTIS» (Фруктис) огуречная свежесть объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 259 руб. 48 коп. за 1 шт, шампунь от перхоти против выпадения волос «CLEAR» (Клиар) объемом 400 мл в количестве 1 шт стоимостью 346 руб. 67 коп. за 1 шт., стойкая крем-краска «PALETTE» (Палетт) темный шоколад/шоколад каштан в количестве 2 шт стоимостью 159 руб. 39 коп. за 1 шт на общую сумму 318 руб. 78 коп., всего на сумму 3 857 руб. 75 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 109);

- счетами-фактурами № 6273271252 от 27.09.2023, № 3955042422 от 01.01.2023, № 1842516355 от 05.05.2023, № 7355459 от 14.10.2023, № 7353958 от 09.10.2023, № 92422757 от 03.06.2022, согласно которым стоимость «ARIEL» (Ариэль) автомата геля Liquid Caps Колор 18Х22,8 г Color (Колор) составляет 622 руб. 15 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 110-111); стоимость «CLEAR» (Клиар) шампуня против перхоти защита от выпадения волос 12х400 мл составляет 346 руб. 67 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 112-113); стоимость крем краски «PALETTE» (Палетт) темный шоколад/шоколад каштан, составляет 159 руб. 39 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 114-115); стоимость бальзама «ELSEVE» (ФИО2) полное восстановление объемом 400 мл составляет 311 руб. 51 коп. без учета НДС, стоимость шампуня «FRUCTIS» (Фруктис) огуречная свежесть объемом 400 мл, составляет 259 руб. 48 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 116-117); стоимость бальзама для волос восстановление «FRUCTIS SOS» (Фруктис Cос) объемом 387 мл составляет 259 руб. 48 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 118); стоимость напитка «MARTINI Bianco» (Мартини Бьянко) белого сладкого объемом 1л составляет 835 руб. 05 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 119-120);

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2023, согласно которому осмотрен СD-R диск с 1 видеозаписью по факту хищения от 21.11.2023, магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...>. Видеофайл имеет название «ФИО1 доп.mp.4» длительностью 00:02:40 сек. При просмотре видео файла установлено: в торговый зашла девушка, одетая в черный пуховик, белые кроссовки, темные джинсы, при себе сумка розового цвета. Девушка прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда с верхней полки взяла одну бутылку Мартини, и положила данную бутылку к себе в сумку. Затем девушка прошла к стеллажу с бытовой химией и порошками, откуда с полки взяла упаковку зеленого цвета порошка капсулы «Ариель» и положила к себе в сумку. Затем снова взяла два раза капсулы «Ариель», которые также положила к себе в сумку. После этого девушка подошла к стеллажу с краской и шампунями, откуда с верхней полки взяла две упаковки с краской для волос «Палетт», которые положила к себе в капюшон. Затем с полки, где находятся флаконы с шампунями, бальзамами, взяла два флакона, которые положила к себе в сумку, снова взяла два флакона и положила к себе в капюшон куртки, после чего прошла мимо кассы, не оплатив товар (т. 2 л.д. 43-45);

Вина ФИО1 в совершении мелких хищений имущества из магазинов «Пятерочка» 11.10.2023, 12.10.2023, 22.10.2023, 06.11.2023 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Артемовскому району, согласно которому 12.10.2023 в 22:58 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение от директора магазина «Пятерочка» ФИО5, о том, что 11.10.2023 в 18:23 неизвестное лицо, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> совершило хищение ТМЦ на сумму 1749, 95 руб. без НДС (т. 1 л.д. 5);

- заявлением директора магазина «Пятерочка» ФИО5 от 24.11.2023, согласно которому 11.10.2023 неизвестное лицо похитило: кофе «АРАБИКА» растворимый сублимированный в стекле, весом 95 гр в количестве 2 шт., шоколад «MILKA» с цельным фундуком весом 85 г в количестве 7 шт. из торгового зала магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> на сумму 706 руб. 55 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Напротив входа в торговый зал расположена кассовая зона. За кассовой зоной расположен стеллаж с кофейной продукцией. С места происшествия изъят диск с видеозаписью за 11.10.2023 (т. 1 л.д. 9);

- справкой о причиненном ущербе от 13.10.2023, согласно которой сумма материального ущерба, причиненного ООО «Агроторг» в результате хищения товара: кофе «АРАБИКА» растворимого сублимированного в стеклянной банке весом 95г в количестве 2 шт стоимостью 179 руб. 64 коп. за 1 шт., шоколада MILKA c цельным фундуком 85г в количестве 7 шт стоимостью 49 руб. 61 коп. за 1 шт., составляет на общую сумму 706 руб. 55 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 17);

- актом инвентаризации от 13.10.2023, согласно которому выявлен факт хищения товара: кофе «АРАБИКА» растворимого сублимированного в стеклянной банке весом 95 г, в количестве 2 шт., стоимостью 179 руб. 64 коп. за 1 шт., шоколада «MILKA» c цельным фундуком 85 г, в количестве 7 шт., стоимостью 49 руб. 61 коп. за 1 шт., всего на общую сумму 706 руб. 55 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 18);

- счетом-фактурой №0264 RACW-323410 от 01.10.2023, согласно которой стоимость кофе «АРАБИКА» растворимого сублимированного в стеклянной банке весом 95 г составляет 179 руб. 64 коп. за 1 шт., стоимость шоколада «MILKA» c цельным фундуком 85 г составляет 49 руб. 61 коп. за 1 шт. без учета НДС (т. 1 л.д. 19-22);

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2023, согласно которому осмотрен DVD-RW диск с видеозаписью по факту хищения от 11.10.2023, магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> на котором имеется один видеофайл. Видеофайл имеет название «VID_2023-11-29-16-04-46» длительностью 00:03:03 сек. При просмотре видео файла установлено: 11.10.2023 в 18:23 в магазин «Пятерочка» зашла женщина, одетая в светло-фиолетовую куртку, синие джинсы, белые кроссовки, шапку темно-серого цвета, прошла к витрине с шоколадом, откуда взяла шоколад MILKA молочный с цельным фундуком 85 гр, в количестве 7 шт. и положила в карман. После чего подошла к витрине с кофе, откуда взяла две банки кофе АРАБИКА 95 г, положила в карман, прошла мимо кассы и вышла через входную группу, не оплатив товар (т.2 л.д.36-38);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району, согласно которому 18.10.2023 в 12:21 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО, о том, что 12.10.2023 в дневное время неизвестная женщина совершила хищение ТМЦ на сумму 540 руб. 50 коп. без НДС (т. 4 л.д.122);

- заявлением ФИО от 18.10.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 12.10.2023 в период времени с 14:05 до 14:10, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, похитило товары, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на сумму 540 руб. 50 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 123);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Торговое помещение оборудовано камерами видеонаблюдения. С места происшествия изъят СD-R диск с видеозаписью за 12.10.2023 (т. 4 л.д. 125);

- справкой об ущербе от 18.10.2023, согласно которой стоимость похищенного 12.10.2023 товара: кофе MONARCH TROPICAL SELECTION (Монарх Тропикал Селекшн) натурального жаренного в зернах весом 800 г составляет 540 руб. 40 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 136);

- инвентаризационным актом от 18.10.2023, согласно которому по факту хищения товарно-материальных ценностей 12.10.2023 проведена инвентаризация, по итогам которой выявлено, что 12.10.2023 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похищен товар: кофе MONARCH TROPICAL SELECTION (Монарх Тропикал Селекшн) натурального жаренного в зернах весом 800 г составляет 540 руб. 40 коп. без учета НДС (т.4 л.д.135);

- товарной накладной № 0264 RACW-313992 от 23.09.2023, согласно которой стоимость кофе MONARCH TROPICAL SELECTION (Монарх Тропикал Селекшн) натурального жаренного в зернах весом 800г составляет 540 руб. 40 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 132-134);

- протоколом осмотра предметов от 08.11.2023, согласно которому осмотрен СD-R, изъятый 18.10.2023 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка». На диске обнаружено 6 видео файлов, при просмотре которых установлено: в торговом зале магазина находится женщина с покупательской корзиной в руке. Женщина одета в черный удлиненный пуховик ниже колен, синие джинсы, на ногах надеты белые кроссовки, темную шапку. Она прячет под куртку упаковку кофе. Затем эта женщина оплачивает товар на кассе: банку пива «Лав», пачку сигарет «WINSTON», уходит из магазина (т. 5 л.д. 40-43);

- заявлением Cеменовой Л.Г. от 26.10.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 22.10.2023 путем свободного доступа совершило хищение товаров из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Свердловская область, Артемовский район, п. Буланаш, ул. А.Невского д. 1а, причинив материальный ущерб на сумму 1 290 руб. 98 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2023, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. При входе в торговый зал на расстоянии 20 метров прямо находится холодильная витрина, где расположено сливочное масло. При входе в магазин справа, на расстоянии 10 метров расположен стеллаж с кофе. С места происшествия изъят СD-R диск с видеозаписью за 22.10.2023 (т. 4 л.д. 6);

- справкой об ущербе от 22.10.2023, согласно которой стоимость похищенного 22.10.2023 товара: масло «Ирбитское Крестьянское» сливочное весом 180 г 72,5% в количестве 3 шт стоимостью 104 руб. 54 коп. за 1 шт на общую сумму 313 руб. 62 коп., кофе MONARCH TROPICAL SELECTION (Монарх Тропикал Селекшн) натуральный растворимый сублимированный весом 180 г стоимостью 227 руб. 88 коп. за 1 шт на общую сумму 455 руб. 76 коп., кофе MONARCH ORIGINAL (Монарх Ориджинал) натуральный растворимый сублимированный весом 190 г стоимостью 260 руб. 80 коп. за 1 шт на общую сумму 521 руб. 60 коп., всего на общую сумму 1 290 руб. 98 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 16);

- инвентаризационным актом от 22.10.2023, согласно которому по факту хищения товарно-материальных ценностей 22.10.2023 проведена инвентаризация, по итогам которой выявлено, что 22.10.2023 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> похищен товар: масло «Ирбитское Крестьянское» сливочное весом 180 г 72,5% в количестве 3 шт стоимостью 104 руб. 54 коп. за 1 шт на общую сумму 313 руб. 62 коп., кофе MONARCH TROPICAL SELECTION (Монарх Тропикал Селекшн) натуральный растворимый сублимированный весом 180 г стоимостью 227 руб. 88 коп. за 1 шт на общую сумму 455 руб. 76 коп., кофе MONARCH ORIGINAL (Монарх Ориджинал) натуральный растворимый сублимированный весом 190 г стоимостью 260 руб. 80 коп. за 1 шт на общую сумму 521 руб. 60 коп., всего на общую сумму 1 290 руб. 98 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 17);

- товарной накладной № 0264 RACW-320982 от 29.09.2023, согласно которой стоимость кофе MONARCH ORIGINAL (Монарх Ориджинал) натурального растворимого сублимированного весом 190 г составляет 260 руб. 80 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 37-39);

- товарной накладной № 0264 RACW-328382 от 05.10.2023, согласно которой стоимость кофе MONARCH TROPICAL SELECTION (Монарх Тропикал Селекшн) натурального растворимого сублимированного весом 180 г составляет 227 руб. 88 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 40-45);

- товарной накладной № 1-300372 от 22.10.2023, согласно которой стоимость масла «Ирбитского Крестьянского» сливочного весом 180 г 72,5% составляет 104 руб. 54 коп. без учета НДС (т. 4 л.д. 46-47);

- протоколом осмотра предметов от 04.11.2023, согласно которому осмотрен СD-R диск, изъятый 26.10.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> магазина «Пятерочка». На диске обнаружено видео файла VID20231024144153 длительностью 00:01:38 и VID20231024145218, длительностью 00:15:00. При просмотре указанных видеофайлов установлено: в торговом зале магазина у стеллажей с товаром находится женщина, одетая в черный удлиненный пуховик ниже колен, темные штаны, темные кроссовки, серую шапку, в руках рюкзак черного цвета. Женщина открыла холодильную витрину и в 12:29:43 взяла 3 пачки масла. Отошла от витрины. Две пачки масла положила в левый наружный карман своего пуховика, одну почку масла в правый наружный карман своего пуховика. В 12:50:54 женщина из левого кармана своего пуховика достает 2 упаковки масла и убирает их в пакет. В 12:31:21 со средней полки стеллажа берет банку кофе в стеклянной банке, убирает его в пакет. В 12:31:30 со средней полки стеллажа берет еще банку кофе в стеклянной банке, убирает его в пакет, при этом оглядывается по сторонам. Отходит от данного стеллажа, рассматривает товар на полках других стеллажей. Затем снова подходит к стеллажу с кофе и со средней полки стеллажа в 12:31:53 берет еще одну банку кофе в стеклянной банке, оглядывается по сторонам, убирает ее в пакет и в 12:32:01 берет еще одну банку кофе, так же убирает ее в пакет и отходит от стеллажа (т.5 л.д.31-33);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району, согласно которому 30.11.2023 в 11:00 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение от директора магазина «Пятерочка» ФИО о том, что 06.11.2023 неустановленное лицо совершило хищение товаров в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 692 рубля без учета НДС (т. 1 л.д. 160);

- заявлением ФИО от 30.11.2023, согласно которому она он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 06.11.2023 в 13:22 похитило товары из торгового зама магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>: шампунь «Clear Vita abe» (ФИО4 эйб) защита от выпадения волос объемом 400 мл в количестве 1 шт стоимостью 294 руб. 66 коп., шампунь «HEAD&SHOULDERS» (Хэд энд Шолдерс) энергия океана объемом 400 мл в количестве 1 шт стоимостью 397 руб. 63 коп., всего на общую сумму 692 руб. 29 коп. без учета НДС (т.1 л.д. 161);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2023, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В торговом зале расположены стеллажи с промышленными товарами. С места происшествия изъят диск с видеозаписью за 06.11.2023 (т.1 л.д.162);

- справкой об ущербе от 22.11.2023, согласно которой сумма материального ущерба, причиненного имуществу ООО «Агроторг» в результате хищения товара: шампуня «Clear Vita abe» (ФИО4 эйб) защита от выпадения волос объемом 400 мл, в количестве 1 шт. стоимостью 294 руб. 66 коп., шампуня «HEAD&SHOULDERS» (Хэд энд Шолдерс) энергия океана объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 397 руб. 63 коп., общий ущерб составил 692 руб. 29 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 168);

- актом инвентаризации от 22.11.2023, согласно которому по факту хищения товарно-материальных ценностей 22.11.2023 проведена инвентаризация, по итогам которой выявлено, что 06.11.2023 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> похищен товар: шампунь «Clear Vita abe» (ФИО4 эйб) защита от выпадения волос объемом 400 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 294 руб. 66 коп., шампунь «HEAD&SHOULDERS» (Хэд энд Шолдерс) энергия океана объёмом 400 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 397 руб. 63 коп. Ущерб от хищения составил 692 руб. 29 коп. без учета НДС (т.1 л.д.169);

- счетом-фактурой №0264RACW-271863 от 20.08.2023, согласно которой стоимость шампуня «Clear Vita abe» (ФИО4 эйб) защита от выпадения волос объемом 400 мл составляет 294 руб. 66 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 170-172);

- счетом-фактурой №0264RACW-333579 от 09.10.2023, согласно которой стоимость шампуня «HEAD&SHOULDERS» (Хэд энд Шолдерс) энергия океана объемом 400 мл составляет стоимостью 397 руб. 63 коп. без учета НДС (т.1 л.д.173-175);

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2023, согласно которому осмотрен DVD-RW диск с 1 видеозаписью по факту хищения от 06.11.2023 в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Артемовский, ул. Ленина д.№2Б». Видеофайл имеет название «VID_20231121-WA034mp.4» длительностью 00:00:17. При воспроизведении видеофайла установлено: в торговом зале у витрины стоит девушка, одетая в черный длинный пуховик, белые кроссовки, при себе сумка. Девушка берет с витрины товар, и убирает под куртку, проходит мимо кассы и выходит через входную группу, не оплатив товар (т. 2 л.д. 49-51).

Вина ФИО1 в совершении мелкого хищения имущества из магазина «Монетка» 28.10.2023 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОеП №2 ОМВД России по Артемовскому району от 10.11.2023, согласно которому 10.11.2023 в 15:25 в дежурную часть ОеП №2 ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение от директора магазина «Монетка» 

<

...> ФИО о том, что 10.11.2023 при просмотре камер видеонаблюдения в магазине «Монетка» выявлен факт хищения товара: сыра и банки кофе, на общую сумму 1400 рублей с НДС (т.1 л.д. 225);

- заявлением ФИО от 13.11.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 28.10.2023 в 20:10 совершило хищение товара: 4 пачки сыра «Брест-Литовск» весом 300 г, 1 банки кофе «Монарх», на сумму 1229,59 руб. с НДС, из торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.226);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2023, согласно которому магазин «Монетка» по адресу: 

<

...>. Вход в магазин осуществляется через двери. При входе расположена кассовая зона. От входа слева у стены, расположены стеллажи с соками, колбасами, вино-водочной продукцией. С места происшествия изъят диск с видеозаписью за 28.10.2023 (т. 1 л.д. 227);

- справкой об ущербе от 28.11.2023, согласно которой сумма материального ущерба, причиненного ООО «Элемент-Трейд» в результате хищения товара: сыра классического 45% весом 300 г «Брест-Литовск» в количестве 4 шт стоимостью 151 руб. 59 коп. за 1 шт на общую сумму 606 руб. 36 коп., кофе «Монарх Интенс» растворимого сублимированного в стеклянной банке весом 190 г в количестве 1 шт стоимостью 266 руб. 93 коп. Общий ущерб составил 873 руб. 29 коп. без учета НДС (т. 1 л.д. 231);

- актом о недостаче товара от 28.11.2023, согласно которому по факту хищения товарно-материальных ценностей 28.10.2023 проведена инвентаризация, по итогам которой выявлено, что 28.10.2023 в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Свердловская область Артемовский район п. Сосновый Бор ул. Черемушки д.№7 похищен товар: сыр классический 45% весом 300 г «Брест-Литовск» в количестве 4 шт., стоимостью 151 руб. 59 коп. за 1 шт на общую сумму 606 руб. 36 коп., кофе «Монарх Интенс» растворимый сублимированный в стеклянной банке весом 190 г в количестве 1 шт стоимостью 266 руб. 93 коп. за 1 шт. Ущерб составил от хищения составил 873 руб. 29 коп. без учета НДС (т.1 л.д.232);

- приходной накладной 3021573144 от 12.10.2023, согласно которой стоимость сыра классического 45% весом 300 г «Брест-Литовск» составляет 151 руб. 59 коп. за 1 шт., стоимость указана без учета НДС (т. 1 л.д.233-235);

- приходной накладной 3021333349 от 16.09.2023, согласно которой стоимость кофе «Монарх Интенс» растворимого сублимированного, в стеклянной банке весом 190 г составляет 266 руб. 93 коп. за 1 шт., стоимость указана без учета НДС (т.1 л.д.236-237);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2023, согласно которому осмотрен DVD+R диск, изъятый 20.11.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Свердловская область, Артемовский район, п. Сосновый Бор, ул. Черемушки д.№7. На диске обнаружен 1 видеофайл VID-20231206-WA0042, длительностью 00:00:08 сек. При просмотре виде файла установлено: в торговом зале магазина находится женщина, в руках у нее упаковки с сырами, она их убирает в оранжевый пакет. Женщина одета в черный пуховик ниже колен, серые штаны, черные кроссовки, головной убор отсутствует. В пакете у женщины что-то находится (т.2 л.д.57-59).

Вина ФИО1 в совершении хищений из магазинов «Пятерочка» 11.10.2023, 12.10.2023, 22.10.2023, 06.11.2023, а также из магазина «Монетка» 28.10.2023 подтверждается также постановлением, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области 28.09.2023, вступившему в законную силу 10.10.2023, в соответствии с которым ФИО1 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов (т. 1 л.д.83-84), а также справкой ГУ ФССП по Свердловской области Артемовское районное отделение от 17.10.2023, согласно которой в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на исполнении находятся исполнительные производства, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов. По состоянию на 17.10.2023 должник к отбытию наказания не приступил (т.1 л.д.85) (т. 1 л.д. 158, т. 4 л.д. 56).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемых деяниях нашла свое полное подтверждение. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом:

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения соковыжималки в магазине «Низкоцен» 10.09.2023);

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения товаров в магазине «Стройка» 05.10.2023);

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения товара в магазине «Восьмерка» 26.10.2023);

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения товаров в магазине «Магнит» 21.11.2023);

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения товаров в магазине «Пятерочка» 11.10.2023);

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения товаров в магазине «Пятерочка» 12.10.2023);

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения товаров в магазине «Пятерочка» 22.10.2023);

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения товаров в магазине «Монтека» 28.10.2023);

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения товаров в магазине «Пятерочка» 06.11.2023);

ФИО1 в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следовательно, подлежит уголовной ответственности за мелкие хищения по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вина ФИО1 в совершении четырех хищений товаров в магазинах «Низкоцен», «Стройка», «Восьмерка», «Магнит», а также совершения пяти мелких хищений товаров в магазинах «Пятерочка» и «Монетка» подтверждается признательными показаниями самой подсудимой, которая дала подробные показания об обстоятельствах совершенных ею преступлений. Показания подсудимой подробны, последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу и не доверять им оснований не имеется. Также вина подсудимой подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, которые выявили отсутствие товаров в магазинах и при просмотре видео с камер наблюдения торгового зала магазинов представители потерпевших и указанные свидетели увидели, что ФИО1 заходила в указанные выше магазины, брала с витрин магазинов товары, после чего уходила из магазинов, не расплачиваясь за них.

Ущерб от преступления в отношении ООО «Холлифуд» составил 3 222 рубля 00 копеек, не возмещен.

Ущерб от преступления в отношении ИП ФИО составил 4 323 рубля 23 копейки, не возмещен.

Ущерб от преступления в отношении ИП ФИО составил 3 521 рубль 77 копеек, не возмещен. 

Ущерб от четырех преступлений в отношении ООО «Агроторг» составил 3 230 рублей 32 копейки, не возмещен. 

Ущерб от четырех преступления в отношении ООО «Элемент-Трейд» составил 873 рубля 29 копеек, не возмещен.

Ущерб от преступления в отношении АО «Тандер» составил 4 200 рублей 42 копеек, не возмещен.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, которые являются умышленными преступлениями небольшой тяжести, направленными против собственности.

Также судом учитываются личность подсудимой, её возраст, уровень образования, семейное и имущественное положение, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также то, что подсудимая на учете у психиатра не состоит. По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полных признательных показаниях об обстоятельствах совершенных преступлений и даче объяснений сотрудникам полиции об обстоятельствах совершенных преступлений, что расценивается судом как явки с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61), непосредственно явки с повинной, за исключением преступления от 28.10.2023 по факту хищения товаров в магазине «Монетка» в п. Сосновый Бор (п. «и» ч. 1 ст. 61); наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой (ч. 2 ст. 61). 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой и достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде обязательных работ за каждое из преступлений.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения положений ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, а затем по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 25.01.2024.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования на вознаграждение адвокатов, осуществлявших защиту ФИО1, в общей сумме 30 993 руб. 65 коп. (т. 2 л.д. 221-222, т. 6 л.д. 10, 11, 12) подлежат взысканию с ФИО1 на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Процессуальных оснований для освобождения подсудимой от несения процессуальных издержек не имеется.

ООО «Холлифуд» заявили гражданский иск к ФИО1 о взыскании суммы ущерба от преступления 3 222 рубля 00 копеек (т. 5 л.д. 75).

ООО «Агроторг» заявили гражданский иск к ФИО1 о взыскании суммы ущерба от преступления 1 290 рублей 98 копеек (т. 5 л.д. 109).

ИП ФИО заявил гражданский иск к ФИО1 о взыскании суммы ущерба от преступления 3 521 рубль 77 копеек (т. 5 л.д. 158).

ФИО1 гражданские иски признала в полном объеме.

Гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку установлена вина ФИО1 в причинении указанной суммы ущерба потерпевшим.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: 5 CD-R дисков, 2 DVD-R диска и 1 DVD-RW диск в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 25.01.2024 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвокатов в ходе предварительного расследования в размере 30 993 рубля 65 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Холлифуд» материальный ущерб в размере 3 222 рубля 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1290 рублей 98 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ИП ФИО материальный ущерб в размере 3 521 рубль 77 копеек.

Вещественные доказательства: 5 CD-R дисков, 2 DVD-R диска и 1 DVD-RW диск с видеозаписями – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева